[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 07/2021 DE 03 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre o reajuste do ticket alimentação dos servidores públicos do Poder Executivo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais.

 A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Vágner Abílio Belizário, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º – Fica estipulado o valor do ticket-alimentação dos servidores públicos efetivos, inativos, pensionistas, contratados temporários e comissionados vinculados ao Poder Executivo do Município, em R$ 300,00 (trezentos reais) mensais.
 Art. 2º – O benefício não tem natureza salarial, não integrando a remuneração dos servidores, podendo ser suprimido a qualquer tempo pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 3º – As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

 Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2021.

Prefeitura de Estiva, 03 de março de 2021.

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal

Justificativa

Senhor presidente,

Senhores vereadores,

Senhoras Vereadoras,
 O projeto ora apresentado visa reajustar o valor do ticket-alimentação dos servidores municipais, em aproximadamente 9% (nove por cento) assegurando-lhes além da compensação das perdas inflacionárias, e um pequeno montante a título de ganho real.
O valor do benefício passará de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) para R$ 300,00 (trezentos reais), ficando acima do INPC acumulado registrado para 2020.
Isto posto, submetemos a presente proposta, para que possa ser apreciada por v.EXª e seus nobres pares, e que se achada conforme possa ser aprovada, traduzindo-se em benefícios imediatos para os servidores Municipais.
Prefeitura Municipal de Estiva, 03 de março de 2021.

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes ao fornecimento de Vale alimentação para os funcionários da Prefeitura Municipal de Estiva, por um período de 12 meses, para o exercício de 2021, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2021, de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2021

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2020 – DR 200
	2.354.883,40

	B - Receita Estimada para 2021
	27.619.586,00

	C – SUB – TOTAL
	29.974.766,80

	D - Despesas prevista para o exercício de 2021 – Prefeitura
	26.270.786,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS A IMPACTAR
	88.920,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2021
	0,34%

Estiva, MG, 03 de março de 2021.
_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

                                                            Contadora

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

_______________________________

Vágner Abílio Belizário

Ordenador da Despesa

Página 3 de 3